frente as despesas com pagamentos de energia elétrica dos 38 (trinta e 
oito) poços semi artesianos ativos da Autarquia que abastecem todo o 
Município,

D E C R E T A:

Art. 1º Abre no Orçamento-Programa do corrente exercício financeiro, um 
Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 81.000,00 (oitenta e 
um mil reais), necessário para reforço da seguinte dotação:

Órgão: 15000 – Serviço Autônomo de Águas e Esgotos
Unidade Orçamentária: 15001 – Serviço Autônomo de Águas e Esgotos
1751200362.249 – Captação e Distribuição de Água Potável à Comunidade
3390.39.00.00 15010000 Outros Serviços de Terceiros - P.

[...]

CONSIDERANDO que a fonte do recurso será do Excesso de Arrecadação 
do exercício financeiro corrente, conforme relatório apurado pelo setor de 
contabilidade,

D E C R E T A:

Art. 1º Abre no Orçamento-Programa do corrente exercício financeiro, 
um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 404.610,00 
(quatrocentos e quatro mil e seiscentos e dez reais), necessário para 
reforço da seguinte dotação:

Órgão: 15000 – Serviço Autônomo de Águas e Esgotos
Unidade Orçamentária: 15001 – Serviço Autônomo de Águas e Esgotos
1751200362.249 – Captação e Distribuição de Água Potável à Comunidade
3390.39.00.00 15010000 Outros Serviços de Terceiros - P.

[...]

Cidades e Caixa Econômica Federal – TC nº 424.548-73/2024/MCIDADES 
que prevê a Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário no 
Município de Vilhena,

D E C R E T A:

Art. 1º Abre no Orçamento-Programa do corrente exercício financeiro, um 
Crédito Adicional Especial na importância de R$ 24.400,00 (vinte e quatro 
mil e quatrocentos reais) necessário para a seguinte dotação:

Órgão: 15000 – Serviço Autônomo de Águas e Esgotos
Unidade Orçamentária: 15001 – Serviço Autônomo de Águas e Esgotos
1751200701.073 – Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário de 
Vilhena
4490.61.00.00 17000000 Aquisição de Imóveis	 R$ 24.400,00

[...]

tratando-se de gasto imprevisto e urgente; e

CONSIDERANDO o saldo disponível em 31/12/2023, na conta corrente 
n° 624.083-3,  

D E C R E T A:

Art. 1º Abre no Orçamento-Programa do corrente exercício financeiro, um 
Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais), necessário para reforço da seguinte dotação:

Órgão: 14000 – Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 14001 – Fundo Municipal de Saúde
1030200712.297 – Repasse de Recursos a Entidade – Atenção 
Especializada
4450.85.00.00 26010060 Contrato de Gestão	 R$ 150.000,00

[...]

se necessário custear despesas com aquisição dos materiais 
conforme descritos no cronograma fisico e financeiro. Este objeto 
está em conformidade com o que diz o objetivo geral, objetivo 
específico,Plano de Trabalho, e demais documentos constantes 
ao Processo Administrativo n.º 10804/2024.
Valor: R$ 179.996,46 (cento e setenta e nove mil, novecentos e 
noventa e seis reais e quarenta e seis centavos).
Prazo: Doze meses.
Data: 25.09.2024

PREFEITURA DE VILHENA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Livro 006 Fls. 21 Vol. II
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 090/2024

Processo Administrativo nº: 7711/2024.
Município: MUNICÍPIO DE VILHENA/RO.

[...]

secretária, e atendimentos ara as crianças com odontopediatra 
especialista em PCD.Este objeto está em conformidade com o 
que diz o objetivo geral, objetivo específico,Plano de Trabalho, 
e demais documentos constantes ao Processo Administrativo n.º 
7711/2024.
Valor: R$ 29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos reais).
Prazo: Três meses.
Data: 01.10.2024

PREFEITURA DE VILHENA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Livro 006 Fls. 22 Vol. II
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 091/2024

Processo Administrativo nº: 9163/2024.
Município: MUNICÍPIO DE VILHENA/RO. CNPJ: 04.092.706/0001-